

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

*None Euskal Udalekuak: Lazkaoko
topaketa*

*Lazkao,
Gipuzkoa*

Aurkibidea



Biografia

Euskal Udalekuetan lanean ibilitako gizon-emakumeen oroitzapenak jaso genituen Lazkaon eginiko topaketa honetan.



Elkarrizketatutako partaideak:

Juantxo Bereziartua, Miren Eztala, Juanjo Aseginolaza, Maritxu Dorronsoro, Martina Barandiaran, Maria Dolores Sukia, Xabier Mendiguren, Manu Barrenetxea, Ixi Mujika, Mila Aldasoro, Imanol Lasa, Juani Arrieta, Xabier Muruamendiaraz, Nekane Eskisabel, Jose Luis Zaldua, Joxe Mari Apaolaza, Miriam Zubizarreta, Karmen Ugalde, Mari Jose Madariaga, Bego Zubizarreta, Maika Zelaia eta Karnele Albisu.

Zintak

LAZ-012

- **Proiektua:** Antzin eta Urdirozko udalekuen historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elexpuru, Juan Martin - Plazaola Otadui, Estepan
- **Data:** 2013-03-09
- **Iraupena:** 102 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Antzinen hasi ziren mantentze lanetan

- **Erref:** LAZ-012/004
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:10:17. **Bukatu:** 00:12:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala eta Juanxo Bereziartua. Antzinen hasi ziren, mantentze lanetan. Imanol semea ere begirale gisa ibili zen. Gero Urdirutzen ere ibili zen Imanol. Sukaldari ibili ziren urte batean, jendea falta zelako.

2. Antzinetik Urdirotzera

- **Erref:** LAZ-012/007
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:14:35. **Bukatu:** 00:16:55

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala eta Juantxo Bereziartua. Antzingo kontratua amaitzen zitzaienez, Urdirozko etxea hartu zuten. Asteburu eta jai egunetan joaten ziren lanera, bi semeekin batera, txandak hasi baino pare bat hilabete lehenago. Semeak gustura joaten ziren.

3. Udalekurako erosketak

- **Erref:** LAZ-012/008
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:16:55. **Bukatu:** 00:17:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala eta Juantxo Bereziartua. Udalekurako erosketak. Dirua soberan ez eta eskaintza guztien atzetik ibiltzen ziren. Donostiako beraien garajeetan gordetzen zuten txanda hasi arte.

4. Koltxoi azalak garbitu eta konpontzen

- **Erref:** LAZ-012/010
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:18:50. **Bukatu:** 00:19:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala eta Juantxo Bereziartua. Koltxoi azalak garbitu eta konpondu behar izaten ziren txandak hasterako.

5. Urdiritzen Juantxok egindako obrak

- **Erref:** LAZ-012/012
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:20:48. **Bukatu:** 00:22:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala eta Juantxo Bereziartua. Juantxok egindako obrak: goiko solairuko komunak. Estepanek eta Juantxok erabakitzen zuten gehienbat ze obra egiteko beharra zegoen.

6. Komunekin eta ur deposituarekin komeriak

- **Erref:** LAZ-012/015
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:25:25. **Bukatu:** 00:27:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala eta Juantxo Bereziartua. Behin komuna ataskatu eta gauez

Donostiatik konpontzera joan behar izan zuten. Ur depositua askotan urik gabe gelditzen zen.

7. Tuberia lehertu eta dena urez bete

- **Erref:** LAZ-012/017
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:28:54. **Bukatu:** 00:29:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala eta Juantxo Bereziartua. Negu batean, izozteak tuberia lehertu eta dena urez bete zen.

8. Lehen aldiz begirale Antzinen, 16 urterekin

- **Erref:** LAZ-012/019
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:31:38. **Bukatu:** 00:32:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Juanjo Aseginolaza. 16 urterekin joan zen lehen aldiz begirale bezala Antzinerara. Oporretara zihoazela uste zuten, baina gogorra izan zen.

9. Antzingo udalekuko bizimodua

- **Erref:** LAZ-012/021
- **Iraupena:** 0:03:44. **Hasi:** 00:33:16. **Bukatu:** 00:37:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Maritxu Dorronsoro eta Juanjo Aseginolaza. Lo oso gutxi egiten zuten. Esnatzeko abestiak. Abaigarko igerilekuaren inbiritan. Ibilaldiak. Gaubelak. Meza "desberdinak".

10. Herritar eta bizilagunekin harremana

- **Erref:** LAZ-012/022
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:37:00. **Bukatu:** 00:38:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Maritxu Dorronsoro eta Juanjo Aseginolaza. "Altzor bila" jolasak herritarrekin harremana sortzera eramaten zituen eta haiek "¡ya vienen los vascos!" esaten zuten. Anekdotak bat: gauez txalet bateko igerilekura sartu ziren bainatzera.

11. Urdirotzen Guardia Zibilak sartu zirenekoa (Juanjok kontatua)

- **Erref:** LAZ-012/024

- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:38:34. **Bukatu:** 00:40:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

<p>Juanjo Aseginolaza. Gau batean Urdirutzen Guardia Zibila sartu zitzaion etxera.</p>

12. Jaxintok eskatuta, Antzinera

- **Erref:** LAZ-012/027
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:41:30. **Bukatu:** 00:44:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

M. Dolores Sukia eta Martina Barandiaran. Jaxintok eskatuta joan zen Martina Antzinera. Egindako obrak. Hasieran ume gutxiago egoten ziren; gero bizilagunaren etxean ere sartu behar haurrak. Jaxinto oso langilea zen.

13. Antzingo herritarrak nola "konkistatu" zituzten

- **Erref:** LAZ-012/028
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:44:41. **Bukatu:** 00:46:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

M. Dolores Sukia eta Martina Barandiaran. Herritarrak hasieran mesfidati zeuden, "euskaldun haiek" ezer onik egitera ez zirela joan pentsatuz. Baina giro polita sortzen zuten herrian eta azkeneko "konkistatu" zituzten.

14. Ollobarreneko igerilekua

- **Erref:** LAZ-012/030
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:48:15. **Bukatu:** 00:49:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

M. Dolores Sukia eta Martina Barandiaran. Asteburutan, gurasoen bisitak ekiditeko, irteerak egiten zituzten. Ollobarreneko igerilekura joaten ziren.

15. Rock musika taldearen bisita Urdirutzen

- **Erref:** LAZ-012/032
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:51:47. **Bukatu:** 00:52:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Xabier Mendiguren. EEBBtako rock talde bat zetorrela kontatu zieten begiraleek haurrei. Iritsi zirenean, umeak aho zabalik gelditu ziren. Halako batean konturatu ziren: begiraleak eurak ziren, mozorrotuta.

16. Beiren eta Antzinen egon zen begirale

- **Erref:** LAZ-012/034
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:53:28. **Bukatu:** 00:54:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Manu Barrenetxea. Beiren hasi eta gero Antzinen egon zen. Umeak oso gustora egoten ziren eta euskaraz egiten zuten, hori zen garrantzitsuena.

17. Udalekutik bueltan, alfabetatzea erabaki zuen

- **Erref:** LAZ-012/036
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:55:27. **Bukatu:** 00:56:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Ixi Muxika. Antzinen "gela" hitza ikasi zuen eta orduan erabaki zuen alfabetatzea.

18. Semearen "trikimailuak" jaterako orduan

- **Erref:** LAZ-012/038
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:57:42. **Bukatu:** 00:58:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Mila Aldasoro. Semearen "trikimailuak" jaterako orduan.

19. JJ apaizari egindako bromak

- **Erref:** LAZ-012/039
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:58:57. **Bukatu:** 01:00:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Mila Aldasoro. Urdirutzen JJ apaiz zirikatzaileari egindako bromak.

20. Umetan hainbat udalekutan ibilia

- **Erref:** LAZ-012/042
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 01:02:46. **Bukatu:** 01:03:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Imanol Lasa. Antzinen ume bezela egon zen. Aurrerago Barrian ere izanda zegoen eta lhabenen ere bai, Lazkaoko ikastolatik joanda. Han lastoz egindako oheak zituzten.

21. Sukaldariak, denen "amak"

- **Erref:** LAZ-012/044
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:05:57. **Bukatu:** 01:08:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Juani Arrieta. Antzinen hasierako urtetatik bukaera arte egon zen sukaldari. "Jefa" ospea zuen, denen "ama" bezala zen. Etxerako lan asko ekartzen zuten.

22. Udalekua, bizitzarako esperientzia

- **Erref:** LAZ-012/046
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 01:09:00. **Bukatu:** 01:11:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Xabier Muruamendiaraz. Oso gazte izanik haur batzuk zaintzeko ardura eman zitzairen. Orain konturatzen dira ze ondo etorri zitzairen esperientzia hura bizitzarako. Guardia Zibilen istorioa ze heldutasunekin konpondu zuten. Esperientzia oso sakona eta ona. Imajinazioa lantzeko ere asko balio izan zien.

23. Antzingo herritarrekin harremana

- **Erref:** LAZ-012/048
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 01:15:14. **Bukatu:** 01:16:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Nekane Eskisabel eta Jose Luis Zaldua. Antzinen hasieran egon ziren arazoak herritarrekin. Herriko festetako komizioan sartzen ziren umeen eguna antolatzeke eta azkenerako lortu zuten harreman ona.

24. Udalekuak bere izakera ezagutzeko asko balio izan zion

- **Erref:** LAZ-012/050
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:17:35. **Bukatu:** 01:20:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Joxe Mari Apaolaza. Umea zela, asko balio izan zion konturatzeko ze izaera zuen, irekia zela jakin zuen. Euskara desberdinak ezagutzeko ere balio izan zion. Etxera bueltatu zenean negar egin zuen. Urdirotzen begirale egoteak markatuta utzi zuen, nahiz eta leku harrotza izan.

25. Euskal musika udalekuetan

- **Erref:** LAZ-012/052
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 01:20:32. **Bukatu:** 01:21:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Joxe Mari Apaolaza. Jaxintok irakatsitako kantak oraindik gogoan ditu. Urdirotzen goizetan jaikitzeke euskal musika ipintzen zieten.

26. Begiraleek ez zeukaten arduraren kontzientzia

- **Erref:** LAZ-012/054
- **Iraupena:** 0:04:44. **Hasi:** 01:22:30. **Bukatu:** 01:27:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Miriam Zubizarreta eta Karmen Ugalde. Ume talde bakoitzari izen bat jartzen zioten eta gero antzerki batekin aukezpena egiten zuten. "Egun aldrebesa": umeek agintzen zuten. Familia bat moduan zen. Begiraleek ez zeukaten arduraren kontzientzia. Gauez antolatzen zuten hurrengo eguna. Gereziak lapurtzen gauez.

27. Gauero abesten zuten abestia

- **Erref:** LAZ-012/056
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 01:28:03. **Bukatu:** 01:28:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

M. Jose Madariaga, Bego Zubizarreta, Maika Zelaia. Gauero abesten zuten kanta abesten dute: "Udalekua gure etxea da..."

28. Beste udaleku batzuekin konparaketa

- **Erref:** LAZ-012/058
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:29:34. **Bukatu:** 01:31:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

M. Jose Madariaga. Euskal erreferentzia garrantzitsua izan zen beretzat Antzin. Lan mundurako ateak zabaldu zizkion. Beste udaleku batzuekin konparaketa.

29. Ume bezela joan eta gero, begirale

- **Erref:** LAZ-012/060
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 01:31:52. **Bukatu:** 01:34:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

M. Jose Madariaga eta Karmele Albisu. Burutik ez zitzairen pasatzen dirurik kobratzea. Ume bezela joan eta gero begirale izatera pasatzea kate bat bezala zen. Prestakuntzarik ez izan arren, bazekiten zer egin behar zuten. Borondate ikaragarria zuten. Gaur egun, hainbeste egun ume txikiak udalekuetan uztea, 16 urteko gazte batzuen esku, pasada bat iruditzen zaie.

30. Urdirotzen Guardia Zibilak sartu zirenekoa, Xabierrek kontatua

- **Erref:** LAZ-012/063
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 01:37:33. **Bukatu:** 01:39:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

<p>Xabier Muruamendiaraz. Guardia Zibilen istorioa: haseran ez zuen sinestu Guardia Zibila zela, bromaz zela uste zuen.</p>

31. Ume batek eskutitzetan gurasoei gezurrak kontatzen zizkien

- **Erref:** LAZ-012/065
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:39:44. **Bukatu:** 01:41:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Miren Eztala. Ume batek eskutitzetan gurasoei gezurrak kontatzen zizkien. Mojak Urdirotzera joan ziren egia al zen ikustera.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-11-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com